[image: image1.jpg]

             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                       ХАКАС РЕСПУБЛИКА

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО                            ШИРА АЙМАFЫ

    ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                   ПЎДİСТİҢ  УСТАF - ПАСТАА

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 02.02.2009г.
           с. Шира                                     №  148

«О порядке реализации районной целевой

программы «Развитие сельского хозяйства

 в муниципальном образовании

Ширинский район на 2009-2011 годы»

в 2009 году»
       В соответствии с  Решением Совета депутатов муниципального образования Ширинский район № 200 от 23.12.2008 г «Об утверждении районной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы», руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район

ПОСТАНОВЛЯЮ :

     1.Утвердить прилагаемый Порядок реализации районной целевой программы ««Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы» в 2009 году , согласно приложения .

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания и распространяется на правоотношения действующие с 01.01.2009г.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ширинский район Глущакова В.Н.

Глава муниципального

образования Ширинский район                                                                     С.Н. Зайцев

исп. Горяев Е.Д.

         9-13-86
Приложение

к постановлению главы муниципального

 образования Ширинский район

№ 148 от  02.02.2009 г

ПОРЯДОК

реализации районной целевой программы ««Развитие сельского хозяйства

в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы» в 2009 году

        Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Ширинский
район по финансированию агропромышленного комплекса является управление сельского
хозяйства и землепользования администрации муниципального образования Ширинский
район.     Получателями     субсидий     являются     действующие      сельскохозяйственные

товаропроизводители, крестьянские (фермерские) хозяйства  и личные подсобные хозяйства, зарегистрированные на территории Ширинского района.
       Финансирование производится в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования Ширинский район на текущий год.

       Все расчеты по начислению и выплате субсидий представляются в Управление сельского хозяйства и землепользования администрации муниципального образования Ширинский район до 04 числа следующего за отчетным месяца.
     1. Субсидии на поддержку молочного скотоводства:

       Субсидии на молоко начисляются ежемесячно исходя из объемов фактически реализованного молока на социальные нужды и предприятиям перерабатывающим молоко.
         Исходя из общего объема по выплате субсидий на молоко в размере 1100 тыс.руб., ставка на одну тонну молока устанавливается в размере 159 руб.
       Субсидии выплачиваются при соблюдении следующих условий:

       наличие не менее 200 дойных коров;

       сохранение поголовья дойных коров в течении года;

       наличие акта перечета поголовья сельскохозяйственных животных, по состоянию на 01.01.2009г., составленного назначенной распоряжением  главы м.о. Ширинский район комиссией и подтвержденной статистической формой ф. 24-СХ;

       Начисление и выплата субсидий производится ежемесячно по расчетам представляемым хозяйствами, заверенным предприятием, перерабатывающим молоко , согласованным с финансовым управлением муниципального образованием Ширинский район и утвержденным руководителем управлением сельского хозяйства и землепользования администрации муниципального образования Ширинский район, в соответствии со справкой - расчетом, согласно формы № 1.

     2. Субсидии на поддержку овцеводства

     Выплата субсидий на частичную компенсацию затрат по производству продукции овцеводства производится ежемесячно из расчета 1/12 ставки на маточное поголовье ( в том числе овцематка, переярка, ярка) имеющееся по состоянию на 01 января 2009 года, но не менее 450 голов.  Исходя из общего объема по выплате субсидий на поддержку овцеводства в размере 1100 тыс.руб., ставка на одну голову устанавливается в размере 128,5 руб., при условии сохранения маточного поголовья овец в течение года и наличия акта пересчета маточного поголовья сельскохозяйственных животных, по состоянию на 01.01.2009г., составленного назначенной распоряжением  главы муниципального образования Ширинский район комиссией и подтвержденные статистическими формами ф.№-24 СХ и ф. № 3-фермер.

      3.  Субсидии на поддержку мясного скотоводства

      Выплата субсидий на частичную компенсацию затрат по производству продукции мясного скотоводства производится ежемесячно из расчета 1/12 ставки на маточное поголовье крупнорогатого скота мясного направления и коров находящихся на подсосе, имеющееся по состоянию на 01 января 2009 года, но не менее 80 голов.  Исходя из общего объема по выплате субсидий на поддержку мясного скотоводства в размере 545 тыс.руб., ставка на одну голову устанавливается в размере 568,9 руб., при условии сохранения маточного поголовья в течение года и наличия акта пересчета маточного поголовья сельскохозяйственных животных, по состоянию на 01.01.2009г., составленного назначенной распоряжением  главы муниципального образования Ширинский район комиссией и подтвержденные статистическими формами ф. № 24-СХ и ф. № 3-фермер.

    4.  Субсидии на поддержку табунного коневодства

     Выплата субсидий на частичную компенсацию затрат по производству продукции табунного коневодства производится ежемесячно из расчета 1/12 ставки на маточное поголовье лошадей, используемых для воспроизводства помесного молодняка мясного направления. Исходя из общего объема по выплате субсидий на поддержку табунного коневодства в размере 545 тыс.руб., ставка на одну голову устанавливается в размере 1401 руб., при условии сохранения маточного поголовья в течение года и наличия акта пересчета маточного поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на 01.01.2009г., составленного назначенной распоряжением  главы муниципального образования Ширинский район комиссией и подтвержденные статистическими формами ф. № 24-СХ и ф. № 3-фермер. Табуном считается поголовье не менее 80 голов конематок.

    5. Субсидии на поддержку мараловодства

     Выплата субсидий на частичную компенсацию затрат по производству продукции мараловодства производится ежемесячно из расчета 1/12 ставки на содержание племенного маточного поголовья. Исходя из общего объема по выплате субсидий на поддержку мараловодства в размере 110 тыс.руб., ставка на одну голову устанавливается в размере 2750 руб., при условии сохранения маточного поголовья в течение года и наличия акта пересчета маточного поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на 01.01.2009г., составленного назначенной распоряжением  главы муниципального образования Ширинский район комиссией и подтвержденные статистическими формами ф. № 24-СХ и ф. № 3-фермер.

       При несоблюдении указанных в вышеперечисленных пунктах условий, субсидии возвращаются в бюджет муниципального образования Ширинский район.

      В случае не предоставления ежемесячного отчета по движению скота и справок-расчетов на молоко в Управление сельского хозяйства и землепользования администрации муниципального образования Ширинский район в срок до 04 числа следующего за отчетным месяца, выплата всех видов вышеперечисленных субсидий за отчетный месяц производится не будет.
      Непогашенная задолженность по всем видам  субсидий за декабрь 2008 года выплачивается за счет лимитных бюджетных обязательств текущего года;

       6. Субсидии на приобретение молодняка овец

      Получателями компенсации части затрат на приобретение молодняка ягнят 2009 года рождения поместных  пород являются крестьянские (фермерские) хозяйства, другие сельхозтоваропроизводители, зарегистрированные на территории муниципального образования Ширинский район, не позднее чем с 01.01.2009 года, а также граждане имеющие личное подсобное хозяйство и  проживающие на территории муниципального образования Ширинский район, при условии покупки не менее  100 голов и сохранения  поголовья в течении двух лет.

    Исходя из общего объема по выплате субсидий на приобретение молодняка овец в размере 1100 тыс.руб., выплата производится исходя из расчета за одну приобретенную голову ягнят молодняка 2009 года рождения в сумме 1000 рублей, при условии сохранения  поголовья в течении двух лет.

      Основанием для выплаты компенсации является предоставление следующих документов (копии):

- Договор купли-продажи

- Счет-фактура

- Акт приема-передачи молодняка

- Платежное поручение, квитанция к приходно-кассовому ордеру, либо другие финансовые документы подтверждающие факт оплаты.

- Выписки из животноводческого отчета или баланса предприятия.

- Гражданам, имеющим личное подсобное хозяйство необходимо предоставить выписки из похозяйственной книги  на даты до и после покупки.

       Перечисление денежных средств осуществляется на расчетный счет, либо на сберегательную книжку товаропроизводителя.

       В случае отчуждения, забоя животных в течении двух лет со дня приобретения, получатель субсидии возвращает в бюджет муниципального образования Ширинский район денежные средства, полученные на приобретение этих животных.
      7. Мероприятия по развитию растениеводства, в том числе субсидии на проведение полевых работ

      Получателями данной субсидии являются сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм собственности, а также крестьянские (фермерские) хозяйства. Субсидии выделяются на проведение полевых работ из расчета 55,1 руб. на один гектар сева зерновых культур в пределах общей суммы субсидий в объеме 1100 тыс.руб.

      По письменной заявке руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя на имя главы муниципального образования Шириский район , до момента определения фактически засеянных площадей, финансирование осуществляется в размере 70 % от посевных площадей зерновых культур, указанных в производственно-финансовом плане сельскохозяйственного предприятия на 2009 год или структуре посевных площадей на 2009 год крестьянских (фермерских) хозяйств, заверенной печатью и подписью руководителя крестьянского (фермерского) хозяйства, с последующей корректировкой по фактически засеянным площадям,  подтвержденных данными статистической отчетности ф. 4-СХ и ф. № 1-фермер.

4. Прочие мероприятия

     Денежные средства перечисляются на расчетный счет управления сельского хозяйства и расходуются в соответствии с утвержденной сметой расходов.
    Ассигнования в размере 400 тыс.руб. предусмотрены на:

-  проведение праздничных мероприятий посвященных дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
- на подведение итогов соревнования ко дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
-  конно-спортивных соревнований

- конкурсов профессионального мастерства работников сельского хозяйства

- премирование коллективов-победителей по результатам взаимопроверок среди сельскохозяйственных предприятий.

     Денежные средства выделяются на основании положения об условиях соревнования работников агропромышленного комплекса,  сметы расходов и положения на проведение конкурсов,  положения и сметы расходов по взаимопроверкам среди сельскохозяйственных предприятий и конно-спортивным соревнованиям, утвержденных администрацией муниципального образования и комитетом профсоюзов работников агропромышленного комплекса, зачисляются на расчетные счета сельхозпредприятий или расчетный счет управления сельского хозяйства.
     Отчет о расходовании денежных средств представляется в финансовое управление.